
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33710   101Sexta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2018 

Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO LOCAL/
HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 – 
Operacionalização das ações administrativas;
Elemento: 4490-52-Equipamentos e Material Permanente;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 366958

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE

Número: 003/2018
Objeto: Reforma para adaptação em Residências Ofi ciais do 
Ministério Público de acordo com este Ato Convocatório e seus 
Anexos: Lote I – Reforma para adaptação da Residência Ofi cial 
de Marabá para funcionamento como arquivo da Promotoria de 
Justiça; Lote II - Reforma para adaptação da Residência Ofi cial 
de Cametá para funcionamento como Promotoria de Justiça.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério 
Público, Atividade de Licitações e Contratos, sito à Rua João 
Diogo nº 100, das 08:00 as 14:00 horas, de segunda a sexta 
feira, mediante apresentação de CD-Rom, pendrive ou similar.
Responsável pelo certame: Estevam Alves Sampaio Filho
Local de Abertura: Auditório (Sala de múltiplo uso) da Promotoria 
de Justiça da Infância e Juventude do MPE, situado à Rua Ângelo 
Custódio, 85, 1º andar, Cidade Velha, Belém – PA
Data da Abertura: 05/10/2018.
Credenciamento: 10:00h (horário local).
Início da Sessão: 10:30h (horário local).
Orçamento: Atividade: 12101.03.122.1434.7574 – Expansão da 
Infraestrutura Física do Ministério Público
Elemento de Despesa: 4490-39- OST - Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 367339

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº: 003/2018 – FUNPAPA.

PARTÍCIPES: Ministério Público do Estado do Pará e Fundação 
Papa João XXIII – FUNPAPA.
OBJETO: Atender adolescentes oriundos do Juizado da 2ª Vara 
da Infância e da Juventude, sentenciados pela prática de ato 
infracional a cumprir medida sócio-educativa de prestação de 
serviços à comunidade, com vistas a promovê-los socialmente 
em consonância com a Lei nº 8.069 de 13/07/1990 – ECA, 
especialmente no que diz o artigo 117 e seu parágrafo único, 
através da prestação de serviços comunitários inerentes a 
especifi cidades do órgão convenente.
DATA DA ASSINATURA: 26/09/2018.
VIGÊNCIA: 26/09/2018 a 25/09/2019.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 367002

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 01 À ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS 058/2018-MP/PA

O EXMO PROCURADOR DR. GILBERTO VALENTE MARTINS, 
PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:
EXPEDIR a presente apostila à Ata de Registro de Preços 
nº 058/2018-MP/PA, cujo objeto é o Registro de Preços para 
Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços 
de Transporte, incluindo Veículos e Motoristas devidamente  
Habilitados, sem o Fornecimento de Combustível, para atender a 
Demanda do Ministério Público do Estado do Pará, fi rmado entre 
o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa BRAZ 
& BRAZ LTDA, para registrar:
I – A retifi cação da especifi cação constante na Cláusula Segunda 
da Ata de Registro de Preços, em seu subitem 2.1, coadunando 
conforme descrito no Termo de referência, anexo I do Edital , e 
na proposta adjudicada da empresa:
Onde se lê:
“Serviço de transporte por veículo TIPO II (PICAPE), COM 
MOTORISTA, nas Regiões Administrativas Marajó I e II, sem o 
fornecimento de combustível.”
Leia-se:
“Serviço de transporte por veículo TIPO I (HATCH), COM 
MOTORISTA, nas Regiões Administrativas Marajó I e II, sem o 

fornecimento de combustível”
Esta apostila é parte integrante da Ata de Registro 
supramencionada.
Belém-PA, 26  de Setembro de 2018,
GILBERTO VALENTE MARTINS
Ministério Público do Estado do Pará
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 366892

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 7258/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROBERTA DE SANTANA GAIA, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2373, lotada na 
Promotoria de Justiça de Canaã dos Carajás, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 21/09/2018 a 20/11/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 250,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 250,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 27 de setembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 366948
PORTARIA 7259/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PEDRO GLEUCIANIO FARIAS MOREIRA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.916, lotado 
no GAECO, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 20/09/2018 a 19/11/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 2.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 27 de setembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 366952
PORTARIA 7257/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROSA MARIA BASTOS FONSECA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1148, lotada 
na Promotoria de Justiça de Moju, a importância de R$ 1.280,00 
(mil duzentos e oitenta reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 21/09/2018 a 
20/11/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 780,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 

subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 27 de setembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 366946
PORTARIA 7256/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS 

ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDIELSON CORRÊA SARMENTO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1013, lotado 
na Promotoria de Justiça de Soure, a importância de R$ 4.000,00 
(quatro mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 06/09/2018 a 05/11/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 2.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 27 de setembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 366945

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 652/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ADONIAS PINHEIRO PIRES, fi xadas pela PORTARIA Nº 
389/2018-MP/SGJ-TA, no período de 21/02 a 22/03/2018, a 
contar de 22/02/2018, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ADRYELLY BORGES DE ALENCAR, fi xadas pela 
PORTARIA Nº 299/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/02 a 
08/03/2018, a contar de 16/02/2018, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor AMIRALDO DA SILVA OLIVEIRA, fi xadas pela PORTARIA 
Nº 686/2015-MP/SGJ-TA, no período de 21/09 a 20/10/2015, a 
contar de 08/10/2015, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS, fi xadas pela 
PORTARIA Nº 501/2018-MP/SGJ-TA, no período de 20 a 
25/11/2017, a contar de 24/11/2017, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
ANA CRISTINA DE MACEDO ALVES, fi xadas pela PORTARIA Nº 
104/2018-MP/SGJ-TA, no período de 10 a 27/03/2018, a contar 
de 16/03/2018, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ANTONIO CASSIO SANTOS DA COSTA, fi xadas pela 
PORTARIA Nº 444/2018-MP/SGJ-TA, no período de 12/03 a 
10/04/2018, a contar de 27/03/2018, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ANTONIO FLAVIO BATISTA DE ALMEIDA, fi xadas pela 
PORTARIA Nº 500/2018-MP/SGJ-TA, no período de 11/09 a 
02/10/2017, a contar de 25/09/2017, para gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora BARBARA VEIGA FERREIRA ROSA, fi xadas pela 
PORTARIA Nº 441/2018-MP/SGJ-TA, no período de 12 a 
27/03/2018, a contar de 15/03/2018, para gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora DINEIR NEVES PRIMO, fi xadas pela PORTARIA Nº 
497/2016-MP/SGJ-TA, no período de 06/02 a 07/03/2017, a 
contar de 24/02/2017, para gozo oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora DINEIR NEVES PRIMO, fi xadas pela PORTARIA Nº 
444/2018-MP/SGJ-TA, no período de 06/03 a 04/04/2018, a 
contar de 06/03/2018, para gozo oportuno.


